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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o sociální síti Facebook jako fenoménu dnešní doby a jeho

vlivu na volný čas u dospívajících. Teoretická část obsahuje vymezení věkové kategorie

adolescence, pojednává o vztazích v tomto životním období, vymezuje samotný pojem

volný čas a jeho funkce. V neposlední řadě pojednává o sociální síti Facebook, historie

jeho vzniku, využití, možných rizicích a možností prevence z pohledu sociální pedagogiky.

V empirické části zjišťujeme pomocí dotazníkového šetření kolik času tráví dospívající na

Facebooku, k čemu jej využívají a zda-li má nějaký vliv na způsob trávení jejich volného

času.

Klíčová slova: Adolescence, sociální síť Facebook, volný čas, rizika využívání Facebooku,

prevence

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the social network Facebook as a phenomenum of these

days and its influence on young people´s leisure time. The theoretical part defines the age

category of Adolescence, also deals with relations in this specific life period. It contains

the definition of the concept of leisure time and describes the largest social network Face-

book, its history and functions as well. The work also deals with possible danger and the

way how social pedagogy can help to prevent above mentioned problems.
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ÚVOD

„Jsi na Facebooku?“ – právě těmito slovy končí povětšinou konverzace s lidmi, které jsme

dlouho neviděli, či které jsme právě potkali. Nikdo se nás již neptá na korespondenční ad-

resu pro dopisování, ale právě na onen Facebook.

Facebook se za několik málo let vlastní existence stal standardem internetové komunikace

(Dědiček, 2010, s. 7).

Téma své bakalářské práce jsem si nezvolila náhodně. Působím jako pedagog na střední

škole a denně se setkávám se žáky, kteří se svými mobily žijí a neobejdou se bez nich. Ne

bez důvodu je dnešní mladá generace nazývána „generací sklopených hlav“. Důvod, pro

který je Facebook využíván, je zachování kontaktu s rodinou a přáteli, kteří nejsou nablíz-

ku, zjistit co se děje kolem a reagovat na společenské dění. Ale je to skutečně jediný dů-

vod, proč dnešní mládež tráví víc a víc času psaním statusů, nahráváním fotografií a videí,

sdílením a sledováním cizích životů? Není pro mnohé spíše životní náplní, způsobem jak

nabídnout světu své vysněné já, kde se snaží být lepší a zajímavější než ve skutečnosti

jsou?

Cílem naší práce je zjistit, jak mladí lidé tráví svůj volný čas, zda-li jej dokáží naplnit růz-

nými volnočasovými aktivitami v podobě sportu nebo zájmových kroužků, či Facebook je

jediný způsob, jak dokáží trávit svůj volný čas. Zajímá nás, kolik času denně tráví komuni-

kací přes Facebook, kolik jejich virtuálních přátel jsou i jejich skutečnými přáteli. Do jaké

míry je ovlivněna jejich sociální interakce, jestli dávají přednost tradičnímu rozhovoru tvá-

ří v tvář před virtuální socializací.

Celá práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuje cha-

rakteristice zkoumaného vývojového období, což je v tomto případě adolescence, zvlášt-

nostmi tohoto poměrně složitého období, vymezením pojmu volný čas a jeho funkcemi.

Další kapitoly pojednávají o sociální síti Facebook a spojitosti s volným časem. Pozornost

je věnována i možným online rizikům, se kterými se mohou mladí lidé setkat.

V empirické části je představena metodologie výzkumu a jeho výsledky. Celý výzkum je

realizován metodou kvantitativního výzkumu, formou dotazníkového šetření na vybrané

střední škole.

Domníváme se, že to jakým způsobem tráví mládež v dnešní době svůj volný čas, přitahuje

velkou pozornost. Volnočasové aktivity se stávají významným celoživotním činitelem a
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jsou důležitou oblastí rozvoje osobnosti. Neorganizované trávení volného času u mladých

lidí je spojeno i s riziky typu experimentování s drogami, či překračováním zákona jinými

způsoby. Sociální sítě typu Facebook velmi výrazně ovlivňují běžnou sociální interakci

mezi lidmi.

Výsledky výzkumu by měly poskytnout i zpětnou vazbu nám pedagogům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

Pod pojmem dospívání si představíme konec dětství. U děvčat i chlapců dochází jak

k fyzickým, tak i psychickým změnám. Je to období, které se netýká jen dospívajícího je-

dince, ale i jeho rodiny a blízkého okolí. V následujících kapitolách si toto období detailně

rozebereme.

1.1 Adolescence

V samotném úvodu si nejprve vymezíme období adolescence.

Období dospívání je přechodným obdobím mezi dětstvím a dospělostí. Jedná se o životní

etapu od 10 do 20 let. V této fázi života dochází ke změně, která se vyznačuje komplexní

přeměnou osobnosti ve všech oblastech: somatické, psychické a sociální. Změny, jež jsou

biologicky podmíněny, jsou ve vzájemné interakci s psychickými a sociálními faktory.

Průběh dospívání je ovlivněn danými kulturními a společenskými podmínkami, z nichž

vyplývají očekávání a požadavky společnosti ve vztahu k dospívajícím. Dospívání před-

stavuje specifickou životní etapu, kdy jedinec má zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout

přijatelného sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu

vlastní identity. Je to období vyznačující se hledáním a přehodnocováním dosud získaných

hodnot a norem. (Vágnerová, 2012, s. 367)

Z pohledu různých teorií je na dospívání nahlíženo rozdílným způsobem. Freud toto obdo-

bí označuje jako genitální fázi, kdy cílem je překonání závislosti na rodičích a kdy objek-

tem jejich sexuálního uspokojení už není jeden z rodičů. Jedná se o období druhé oidipov-

ské fáze. Dospívající si hledá náhradní objekt, chlapce, či dívku. Anna Freudová považova-

la dospívání za mnohem významnější životní fázi než její otec. Dle jejího názoru je dospí-

vání charakteristické růstem pudových tendencí a následovně narušením osobnostní rov-

nováhy (tj. rovnováhy mezi Id a Ego). V této situaci se objevují dva obranné mechanismy,

které pomáhají kompenzovat problémy dospívání. Je to intelektualizace, která transformuje

sexuální puzení na jinou úroveň energie, což se projevuje zájmem jedince o různé teorie,

umění, filozofické otázky, o kterých jsou dospívající ochotni vést nekonečné debaty. Proti-

pólem je asketismus, projevující se nadměrnou sebekontrolou, potlačením pudových ten-

dencí, jež jsou nahrazeny něčím jiným. S oběma tendencemi se můžeme setkat i

v současné době, i když asketismus je vzácnější než dřív. Psychosociální teorie posuzují

dospívání z hlediska psychického, tedy jak se jedinec vyrovnává s proměnami danými do-
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zráváním a sociálními podmínkami, které jej mohou ovlivnit jak pozitivně, tak i negativně.

Eriksonův model epigenetického vývoje lidské osobnosti hodnotí každou životní fázi

z hlediska jejího vývojového úkolu i eventuálních rizik jejího naplnění. Období dospívání

je podle něj obdobím hledání vlastní identity, nejistotou a pochybnostmi o sobě samém.

Zde je důležitá pozitivní motivace o dostupné perspektivě vlastního směřování, víra ve

vlastní schopnosti, sebejistota. Erikson klade důraz na osamostatnění se od rodiny, ale za

důležitější pokládá psychosociální aspekt. Teorie sociálního učení kladou důraz na rozvíje-

ní možností a dovedností, které jsou v tomto období považovány za důležité. Každá spo-

lečnost má nějaká očekávání a na dospívající je vyvíjen tlak, aby se chovali v souladu

s nimi. Jedinec rovněž získává nové role, mnohé z předešlých se mění ve svém obsahu.

(Vágnerová, 2012, s. 368-369)

Přechodový charakter dospívání klade na jedince i jeho okolí značné nároky, které nejsou

vždy zvládnuté, což vyvolává rozkoly a krize. Tento dlouhý životní úsek lze rozdělit na

dvě charakteristicky odlišná období, která jsou svým tranzitním významem spojena: pu-

bescenci a adolescenci. (Helus, 2011, s. 293) Pubescenci je také možno označit jako ranou

adolescenci.

V pubescenci (jedná se o období přibližně mezi 11 až 15 rokem) jsou určující biologické

změny, u dívek je klíčovou událostí nástup první menstruace/menarche, doprovázenou


[…]


pedagogům Střední školy oděvní a služeb ve Vizovicích, aby se lépe zorientovali

v problematice dospívající mládeže.
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Příloha PI: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Milí žáci,

ráda bych se na Vás obrátila se žádostí o vyplnění dotazníku, jehož cílem je zjistit, do jaké míry ovlivňuje

Facebook Váš volný čas. Dotazník je součástí mé bakalářské práce. Následující otázky se týkají času, který

na Facebooku trávíte a jeho vlivu na Váš život. Dotazník je zcela anonymní a vyplnění Vám zabere přibližně

10 minut. Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Helena Suchá

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Tvůj věk………

3. Jaké jsou tvé organizované volnočasové aktivity?

a) sport

b) zájmové kroužky

c) dobrovolnická činnost

d) jiné (prosím vypiš)…………………………………………………………………….

e) nemám organizované volnočasové aktivity

4. Jak často se těmto organizovaným volnočasovým aktivitám věnuješ?

a) každý den

b) 4 dny v týdnu

c) 2 dny v týdnu

d) aktivita není pravidelná

e) jen o víkendu

5. Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas? (můžeš zaznačit i více odpovědí)

a) venku s přáteli

b) sportuji

c) čtu si

d) dívám se na TV

e) jsem na Facebooku

f ) jiné………………………………………………………………………………………

6. Máš profil na Facebooku?

a) ano

b) ne (pokud je odpověď NE, dále prosím ve vyplňování dotazníku nepokračuj)

7. Facebook pro mě znamená: (můžeš zaznačit i více odpovědí)

a) stálý kontakt se svými spolužáky a kamarády

b) jsem zde ve spojení s lidmi, které tak často nepotkávám

c) seznamování s novými lidmi

d) hraní her

d) sdílení zážitků

e) organizační záležitosti týkající se školy

f) jiné (prosím vypiš)……………………………………………………………………………

8. Kolik času denně trávíš na Facebooku?

a) jsem stále připojený

b) jsem připojený přes den, na noc jej vypínám

c) denně více jak 3 hodiny

d) denně 2-3 hodiny

e) 30-60 min denně

f) méně

9. Kolik máš na Facebooku přidaných přátel?

a) 0-50

b) 51-100

c) 101-200

d) 201-500

e) 501 a více

10. Kolik z nich je tvých reálných kamarádů, s nimiž se stýkáš osobně?

a) se všemi

b) s více jak polovinou

c) s méně jak polovinou

d) téměř s nikým

11. Upřednostňuješ komunikaci s přáteli a známými přes Facebook než tváří v tvář?

a) ano

b) ne

c) záleží na okolnostech

12. Jak často aktualizuješ svou zeď na Facebooku?

a) každou hodinu

b) několikrát denně

c) jednou za den

d) několikrát za týden

e) jinak, napiš jak často……………………………………………………………………..

13. Je pro tebe jednodušší sdělovat své myšlenky a pocity přes Facebook než při osobním kontaktu?

a) ano

b) ne

c) někdy, případně kdy? Můžeš to popsat?............................................................................

14. Myslíš si, že čas strávený na Facebooku tě připravuje o čas v reálném životě?

a) ano

b) ne

15. Máš pocit, že jsi neklidný(á), nervózní, či náladový(á), když nemáš možnost být připojen(a) na

Facebook?

a) nikdy

b) někdy, můžeš napsat kdy?.............................................................................................

c) vždy

16. Zanedbáváš nebo odkládáš svoje školní a jiné povinnosti kvůli Facebooku?

a) ano

b) ne

c) občas se mi to stane

17. Jsi online na Facebooku i během vyučovací hodiny?

a) vždy

b) někdy

c) nikdy

18. Máš potřebu být na sociální síti Facebook i na dovolené s rodiči, na výletě s přáteli apod.?

a) ano, z důvodu (prosím vyplň)…………………………………………….

b) ne

c) pokud je možnost, připojím se, ale není to pro mě důležité

19. Pozoruješ u sebe některé z následujících stavů? (lze zvolit i více možností)

a) když právě nejsi na Facebooku, přemýšlíš, co ti mezitím uniklo online.

b) ztrácíš kontrolu nad časem tráveným na FB.

c) pociťuješ fyzickou únavu (např. pálení očí, bolest hlavy) pokud jsi delší dobu připojený na Facebooku.

d) žádný z výše uvedených stavů nepociťuji.

20. Jaké si myslíš, že je nebezpečí při zveřejňování soukromých informací, fotek, či alb na Facebooku?

a) žádné

b) nízké

c) střední

d) vysoké

21. Ublížil ti někdo prostřednictvím Facebooku?

a) ne

b) ano (pokud chceš, napiš jak)……………………………………………………………….

22. Byl(a) jsi poučen(a) o možných rizicích sociálních sítí rodiči, či učiteli?

a) ano

b) ne

23. Přemýšlel(a) jsi někdy o zrušení profilu na Facebooku?

a) ne (pokud chceš, napiš proč)…………………………………………………………………

b) ano (pokud chceš, napiš proč)………………………………………………………………..

24. Změnila se ti po založení Facebooku náplň volného času?

a) Ano, svůj volný čas více trávím na Facebooku

b) Ne, svůj volný čas stále trávím mimo Facebook

25. Jaká je velikost obce, kde žiješ?

a) do 2 000 obyvatel

b) 2 001 – 5 000 obyvatel

c) 5 001 – 20 000 obyvatel

d) 20 001 – 100 000 obyvatel

26. Tvá rodina je:

a) úplná (žiji s oběma rodiči)

b) neúplná (žiji pouze s jedním z rodičů)

c) jiná (prosím vypiš)……………………………………………………………………………