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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

V teoretické části autorka dokládá přehled v existující literatuře. Odkazování na literaturu je však

problematické, protože odkazy jsou umístěny mimo věty (za tečkou) a mnohdy jsou odkazovány celé

odstavce, což ztěžuje rozlišování vlastních myšlenek autorky od parafrází. Přímá citace z MKN-10 na straně

18 není odkázána. V literatuře se také objevují tituly založené na přímočarých hodnotících východiscích

(například Sieberg 2014 na straně 33), které jsou ale v textu využívány pro poznávací účely (jsou jimi

dokládány skutečnosti bez ohledu na to, že budou v dané literatuře pravděpodobně pojednány selektivně a

jednostranně).

V praktické části autorka dokládá osvojení základních aspektů kvantitativní metodologie. Výsledky analýzy

jsou prezentovány jasně a jsou adekvátně využity pro posouzení platnosti jednotlivých hypotéz. Jediný

problematický bod shledávám u otázky č. 17 („Jsi online na Facebooku i během vyučovací hodiny?“), která

je nejasně formulovaná. Znamená „být online“ pouze to, že student má například mobilní telefon připojený

k internetu, nebo to znamená, že telefon aktivně používá a prohlíží si online obsah? V prvním případě by se

„být online“ nevylučovalo například se školní výukou, jak z toho autorka při interpretaci vyvozuje. Autorka

by měla tuto nejednoznačnost během obhajoby vysvětlit.

I přes zmíněné nedostatky se podařilo autorce naplnit cíl práce.

Otázky k obhajobě:

Jak byla zamýšlena otázka č. 17 (viz výše) a jakým způsobem by bylo možné ji formulovat přesněji?

Celkové hodnocení
*
B

Datum: Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.